
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032200045

45

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 368 - Art. 1º - AUTORIZAR a remoção da servidora WILDE GOMES ARAUJO, professora
do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1418559, para a Universidade Federal do
Tocantins, por perda do objeto que ensejou a sua remoção para a Universidade Federal de
Sergipe. Dados no processo nº 23101.005309/2018-91.

Art. 2º - Conceder a servidora, prazo de 30 (trinta) dias de licença para trânsito,
com efeitos a contar da publicação, conforme autoriza o art. 18, da lei nº 8.112/1990.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 369 - Art. 1º - Remover, a pedido, a critério da administração, a servidora PERLA CRUZ
DO NASCIMENTO VENTURINI, assistente em administração, matrícula SIAPE nº 1737582,
lotada na Secretaria Acadêmica, para a Coordenação do Curso de Geografia do Campus de
Porto Nacional, nos termos do art. 36, inciso II, da Lei 8.112/90. Dados no processo
23101.001669/2019-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 370 - Art. 1º - Remover a pedido, para outra localidade, independente do interesse da
administração, a servidora VIRGÍNIA CARLA DE OLIVEIRA, professora do magistério
superior, matrícula SIAPE nº 2032049, da Direção do Campus de Palmas para a
Coordenação do Curso de Bioprocessos e Biotecnologia do Campus de Gurupi, após
encerramento do tratamento, e sanado seu problema de saúde, conforme Laudo Médico
Pericial SIASS N° 0.027.997/2019. Dados no processo nº 23101.005611/2018-49.

Art. 2º - Conceder a servidora, prazo de 30 (trinta) dias de licença para trânsito,
com efeitos a contar da publicação, conforme autoriza o art. 18, da lei nº 8.112/1990.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 371 - Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 318, de 12/07/2018, publicado no
DOU de 13/07/2018, da 3ª chamada de nomeação do Concurso Público objeto do Edital nº
001/2018 de 07/03/2018, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 372 - Art. 1º - Nomear EMANUELLA FEITOSA DE CARVALHO - que obteve a 2ª colocação
na vaga 2018.1/PMS/0004, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado
no DOU de 08/03/2018, cujo resultado final foi homologado através do Edital n° 014/2018,
publicado no DOU de 18/05/2018 - para o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Medicina, com
lotação na cidade de Araguaína, no código de vaga n° 931208. Código de Vaga liberado
pela portaria MEC nº 805, publicada no DOU de 11/08/2015.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 373 - Art. 1º- Autorizar a contratação de TIAGO COSTA RODRIGUES, para exercer a função
de Professor Substituto, especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a
ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 21/2018,
Resultado Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018,
Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto
do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em
substituição ao titular do cargo André de Oliveira, que se encontra de licença para
tratamento de saúde, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta portaria no DOU.

Nº 374 - Art. 1º- Autorizar a contratação de MARINA GONTIJO DOS SANTOS, para exercer a
função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Ambiental, conforme
o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e
Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de
04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, publicado no DOU de
22/10/2018, em substituição a titular do cargo Iracy Coelho de Menezes, que se encontra de
licença para tratamento de saúde, constante no Processo de Seleção N°
23101.006982/2018-48.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta portaria no DOU.

Nº 375 - Art. 1º- Autorizar a contratação de CARLOS ALBERTO FAÍSCA FERNANDES G O M ES ,
para exercer a função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Educação do
Campo, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de
20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019, publicado
no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, publicado
no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Mara Pereira da Silva, que se
encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N°
23101.006982/2018-48.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta portaria no DOU.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA N° 376 DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Remover, em caráter definitivo, por força de Decisão Liminar da 1°
Vara Federal da Seção Judiciária do Estado do Tocantins, proferida nos autos da Ação
Ordinária do processo n° 0007680-13.2016.4.01.4300 - sub judice, o servidor TALES
ALEXANDRE AVERSI FERREIRA, pessoal convidado - professor ensino superior, matrícula
SIAPE nº 9990271, da Fundação Universidade Federal do Tocantins para a Universidade
Federal de Alfenas/MG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO
Reitor

PORTARIA Nº 377, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de
11 de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Instituir a Comissão de elaboração do Termo de Referência para
realização do concurso para seleção do Quadro Técnico-Administrativo da UFT,
realização dos encaminhamentos necessários para submissão à Procuradoria Federal
junto à UFT e demais tratativas relacionadas ao concurso.

Art. 2º - Designar os servidores JULIO EDUARDO DA SILVA MENEZES,
matrícula SIAPE nº 1122878; ALANA ALVES CAMINHA, matrícula SIAPE nº 3981087; e
MAURICIO MARTINS COSTA, matrícula SIAPE nº 3772521, como membros da Comissão
de elaboração do Termo de Referência para realização do concurso para seleção do
Quadro Técnico-Administrativo da UFT, realização dos encaminhamentos necessários
para submissão à Procuradoria Federal junto à UFT e demais tratativas relacionadas ao
concurso, tendo o primeiro como presidente.

Art. 3° - O prazo para elaboração do Termo de Referência fica estipulado
em 20 dias a partir da publicação desta Portaria.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 244, DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº
506 de 01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de 2018, publicada no DOU nº
93 de 16 de maio de 2018, resolve:

I - CONVALIDAR os atos praticados pela servidora ALINE BRAGA DE CARVALHO
GUEDES, Coordenadora de Carreira, matrícula SIAPE nº 1618627, no exercício da
Superintendência de Gestão de Pessoas, no dia 18.03.2019, em virtude de afastamento da
titular e da substituta eventual do referido Cargo, código CD-02.

II - Tornar sem efeito a Portaria/SGP nº 235 de 19 de março de 2019.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, resolve:

Nº 267 - 1. exonerar, a pedido, a Professora ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrículas
10896-0/UFV e 1940761-3/Siape, da função comissionada de Coordenadora do Curso de
Graduação em Dança, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar
a Professora CHRISTINA GONTIJO FORNACIARI, matrículas 12080-4/UFV e 1682729-8/Siape,
para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior. (Processo 002362/2019)

Nº 268 - 1. exonerar, por término de mandato, a Professora VANESSA LANA, matrículas
11711-0/UFV e 1529600-1/Siape, da função comissionada de Coordenadora do Curso de
Graduação em História, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2.
designar o Professor LUIZ LIMA VAILATI, matrículas 11673-4/UFV e 3522139-1/Siape, para
ocupar a função comissionada de que trata o item anterior. (Processo 002370/2019)

Nº 269 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a PAULO ANTONIO DA SILVA SANTANA, matrículas 5206-X/UFV e 0429052-
9/Siape, ocupante da vaga no 337545 do cargo de Vigilante, nível de classificação D, nível
de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo.
(Processo 001961/2019)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, resolve:

Nº 272 - 1. exonerar, a pedido, o Professor TÚLIO MÁRCIO DE SALLES TIBÚRCIO, matrículas
6822-5/UFV e 0431037-6/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, FUC-001, do Departamento de Arquitetura e
Urbanismo, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar a Professora JOYCE
CORRENA CARLO, matrículas 10028-5/UFV e 1719352-7/Siape, para ocupar a função
comissionada de que trata o item anterior. (Processo 002329/2019)

Nº 275 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a WINTER DA SILVA, matrículas 8117-5/UFV e 0749820-1/Siape, ocupante da vaga
no 478217 do cargo de Auxiliar de Enfermagem, nível de classificação C, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art.
62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 4/10 (quatro décimos) da Função
Gratificada FGR-3; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 002137/2019)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, considerando o disposto no § 3o do art. 98 da Lei no 8.112/1990, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, o Laudo Médico Pericial no 0.038.882/2019
e o que consta do Processo 002507/2018, resolve

Nº 273 - alterar a jornada de trabalho do servidor JOSÉ GERALDO SOARES, matrículas 4720-
1/UFV e 0428824-9/Siape, ocupante do cargo de Brigadista de Incêndio, de 40 (quarenta)
horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas
diárias, com remuneração integral, a partir de 13 de março de 2019.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de
22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da
Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela Lei no 12.863/2013,
o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial no 316, publicada no
DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo 006333/2018, resolve:

Nº 274 - nomear, em caráter efetivo, RAFAELA HELOISA CARVALHO MACHADO, habilitada
em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
18/03/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga 923933.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 22 do Estatuto, AUTORIZA o afastamento do País dos
servidores:

Alexandre Guimarães Tadeu de Soares, Professor do Magistério Superior, no
período de 24/03/2019 a 19/04/2019, trânsito incluso, para realizar visita técnica na
Universidade do Salento, em Lecce, Itália, ônus de diárias ao IFILO/UFU. Processo
23117.016281/2019-29.

Aline Carrijo de Oliveira, Professora do Magistério Superior, no período de
09/04/2019 a 15/04/2019, trânsito incluso, para participação no Encontro Nacional da
Associação de Professores de Português, em Leiria, Portugal, ônus limitado. Processo
23117.018149/2019-51.

Dalva Maria de Oliveira Silva, Professora do Magistério Superior, no período de
13/04/19 a 20/04/19, trânsito incluso, para participação em banca de doutoramento na
Universidade do Porto, em Porto, Portugal, ônus limitado. Processo 23117.019471/2019-06.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032200046

46

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Dilma Maria de Mello, Professora do Magistério Superior, no período de
03/04/2019 a 10/04/2019, trânsito incluso, para participar na 2019 AERA Annual Meeting
da Associação Americana de Pesquisa em Educação - AERA, em Toronto, Canadá, ônus
limitado. Processo 23117.017892/2019-94.

Gesmar Rodrigues Silva Segundo, Professor do Magistério Superior, no período
de 03/04/2019 a 08/04/2019, trânsito incluso, para participação no 2019 Clinical
Immunology Society Meeting, em Atlanta, Estados Unidos da América, ônus limitado.
Processo 23117.014309/2019-93.

Helena Borges Martins da Silva Paro, Professora do Magistério Superior, no
período de 15/06/2019 a 21/06/2019, trânsito incluso, para RCOG World Congress 2019,
em Londres, Inglaterra, ônus limitado. Processo 23117.021866/2019-61.

Ilmério Reis da Silva, Professor do Magistério Superior, no período de
02/04/2019 a 06/04/2019, trânsito incluso, para participar do Comitê de Avaliação do
Sistema Arcu-Sul na Universidade Privada del Valle, em Cochabamba, Bolívia, ônus à
Universidade Privada del Valle. Processo 23117.018451/2019-18.

João Marcelo Vedovoto, Professor do Magistério Superior, no período de
04/05/2019 a 10/05/2019, trânsito incluso, para participar do Congresso Internacional - 17th
International Conference on Numerical Combustion, em AAchen, Alemanha, ônus de diárias
e passagens ao CNPq (Processo: 406611/201118-1). Processo 23117.021426/2019-11.

José Daniel Biasoli de Mello, Professor do Magistério Superior, no período de
12/04/2019 a 20/04/2019, trânsito incluso, para participar do 22nd International
Conference on Wear of Materials, em Miami, Estados Unidos da América, ônus de diárias
e passagens ao CNPq (Processo: 309040/2015-9). Processo 23117.017541/2019-83.

Juliana Cardoso Braga, Professora do Magistério Superior, no período de
03/04/2019 a 16/04/2019, trânsito incluso, para defesa de tese de doutorado na
Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, ônus limitado.
Processo 23117.018189/2019-01.

Luciana Soares Muniz, Professora do Magistério Superior, no período de
24/05/2019 a 03/06/2019, trânsito incluso, para Visita Técnica às escolas do Canadá -
parte do 11º Prêmio Professores do Brasil / MEC (Vencedora categoria Alfabetização anos
iniciais), em Ottawa, Canadá, ônus de passagens e diárias à CAPES. Processo
23117.017251/2019-30.

Marco Antonio Pasqualini de Andrade, Professor do Magistério Superior, no
período de 03/04/2019 a 11/04/2019, trânsito incluso, para participar do 2019 AAH
Annual Conference e Plano de Visitas a Museus, em Brighton e Londres, Inglaterra, ônus
limitado. Processo 23117.019105/2019-49.

Tatiana Sampaio Ferraz, Professora do Magistério Superior, no período de
11/04/2019 a 19/04/2019, trânsito incluso, para participar do X Congresso Internacional
CSO, Criadores Sobre outras Obras, organizado pela Sociedade Nacional de Belas Artes, em
Lisboa, Portugal, ônus de diárias à UFU. Processo 23117.012358/2019-91.

Viviane dos Guimarães Alvim Nunes, Professora do Magistério Superior, no
período de 06/04/2019 a 15/04/2019, trânsito incluso, para participar 58o. Salone
Internazionale del Mobile e reunião de pesquisa em Milão, Itália, ônus limitado. Processo
23117.021941/2019-93.

Waldenor Barros Moraes Filho, Professor do Magistério Superior, no período
de 24/05/2019 a 02/06/2019, trânsito incluso, para participar do NAFSA Annual
Conference & Expo 2019, em Washington, Estados Unidos da América, ônus de diárias à
PROPP/UFU. Processo 23117.020044/2019-62.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

Ministério da Infraestrutura
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 426 Dispensar ANTONIO MARIA ESPOSITO NETO, CPF nº 220.834.868-03, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de Acompanhamentos de
Mercado do Departamento de Políticas Regulatórias, código FCPE 101.4, da Secretaria
Nacional de Aviação Civil do Ministério da Infraestrutura.

Nº 427 Designar DANIEL RAMOS LONGO, CPF nº 005.152.531-38, servidor do quadro de
pessoal da Agência Nacional de Aviação Civil, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenador-Geral de Acompanhamentos de Mercado do
Departamento de Políticas Regulatórias, código FCPE 101.4, da Secretaria Nacional de
Aviação Civil do Ministério da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 428, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, deste Ministério, resolve:

Nomear DOMENICO ACCETTA, CPF nº 491.166.497-53, empregado do quadro
de pessoal da Companhia Docas do Rio de Janeiro, para exercer o cargo de Coordenador-
Geral do Instituto Nacional de Pesquisas Hidroviárias, código DAS 101.4, da Secretaria
Nacional de Portos e Transportes Aquaviários do Ministério da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 429, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto
nos §§ 1º e 2º do art. 4º do Decreto nº 5.269, de 10 de novembro de 2004, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 288, de 24 de setembro de 2015, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º .........................................................................................
I - NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA, na condição de representante titular do

Ministério da Infraestrutura, que o presidirá;
II - RAFAEL MAGALHÃES FURTADO, na condição de representante suplente do

Ministério da Infraestrutura;
.............................
XIII - ANTÔNIO CÉSAR DA ROCHA MARTINS, na condição de representante

titular da Marinha do Brasil;
....................................................................................................."(NR)
"Art. 2º .........................................................................................
I - JÉSSICA SABBÁ TAYAH, na condição de representante titular do Sindicato das

Empresas de Navegação Fluvial no Estado do Amazonas - SINDARMA, com início em 26 de
março de 2019;

....................................................................................................."(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 430, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
confere o art. 87, Parágrafo único, incisos I e II da Constituição, resolve:

Designar WAGNER ALESSANDER FERREIRA, Chefe da Assessoria Especial de
Controle Interno, para, no âmbito do Ministério da Infraestrutura, exercer as atribuições
estabelecidas no artigo 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, em substituição
a AUGUSTO CÉSAR CARVALHO BARBOSA DE SOUZA.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

DESPACHO DE 21 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, autoriza os
afastamentos do País de ANDRÉ KUHN, Diretor Executivo, matrícula SIAPE n° 1895079 e
KAROLINE BRASILEIRO QUIRINO LEMOS, Diretora de Infraestrutura Aquaviária, matrícula
SIAPE n° 17391334, ambos do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT/MInfra, para participarem da visita técnica às instalações da USACE, em St. Louis,
Jackson, Vicksburg e New Orleans - EUA, no perído de 28 de abril a 06 de maio de 2019,
incluindo o trânsito, com ônus para o DNIT/MInfra, conforme disposto no Decreto nº
91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº
50600.007672/2019-73.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

DESPACHO DE 21 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar os
afastamentos do País de FERNANDA RUMBLESPERGER, Diretora do Departamento de
Gestão e Modernização Portuária, matrícula SIAPE nº 1084069 e de RICARDO STR AU S S ,
Analista de TI, matrícula SIAPE nº 2182387, ambos da Secretaria Nacional de Portos e
Transportes Aquaviários DGMP/MInfra, para participarem na 43ª Sessão do Comitê de
Facilitação da "International Maritime Organization - IMO" - sistema Porto sem Papel, em
Londres - Reino Unido, no período de 06 a 12 de abril de 2019, inclusive trânsito, com
ônus para a Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários - DGMP/Minfra,
conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de
2016, art.18, § 7º. Processo nº 50000.009609/2019-31.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

DESPACHO DE 21 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, autoriza os
afastamento do País de IVIANE CUNHA E SANTOS, Coordenadora-Geral de Gestão e
Operações Aquaviárias, matrícula SIAPE n° 1784203, do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT/MInfra, para participar da da LI Reunião do Comitê
Intergovernamental da Hidrovia Paraguai-Paraná, no período de 27 a 30 de março de 2019,
em Assunção - Paraguai, incluindo o trânsito, com ônus para o DNIT/MInfra, conforme
disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18,
§ 7º. Processo nº 50600.009006/2019-70.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

DESPACHO DE 21 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar os
afastamentos do País da servidora NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA, Secretária de Fo m e n t o ,
Planejamento e Parcerias - SFPP/MInfra, para participar do treinamento sênior de parceria
público-privada e projetos de financiamento na Harvard Kennedy School, em Cambridge
Massachusetts - EUA, no período de 15 a 23 de junho de 2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado para a SFPP/ MInfra, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º,
inciso II. Processo nº 50000.011405/2019-60.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTINTA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL S.A.

PORTARIA Nº 9, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O INVENTARIANTE DA EXTINTA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL S.A. - RFFSA,
nomeado pela Portaria nº 1.225, de 07/11/2018, publicada no DOU de 08/11/2018, no uso
de suas atribuições determinadas no art. 3º do Decreto nº 6.018, de 22/01/2007;

CONSIDERANDO a Comissão de Inventário constituída pela Portaria nº 01/2017,
de 18/01/2017, publicada no DOU de 20/01/2017, com a finalidade de apuração e adoção
de providências, quando necessárias, para eventuais demandas específicas relativas aos
inventários das Portarias Encerradas: nº 04/2007, de 20/03/2007, DOU de 22/03/2007; nº
10/2007, de 09/04/2007, DOU de 10/04/2007; nº 05/2007, de 20/03/2007, DOU de
22/03/2007; nº 07/2007, de 28/03/2007, DOU de 30/03/2007; nº 14/2007, de
19/04/2007, DOU de 24/04/2007; e nº 37/2007, de 27/09/2007, DOU de 01/10/2007;

CONSIDERANDO que nos termos da Portaria MTPA nº 552, de 03/12/2018,
publicada no DOU de 04/12/2018, em 31/03/2019 ocorrerá o encerramento do processo
de Inventariança da extinta RFFSA, Processo SEI n° 50000.078873/2007-81, resolve:

Art. 1º - Encerrar o trabalho da Comissão de Inventário constituída pela
Portaria nº 01/2017, de 18/01/2017, publicada no DOU de 20/01/2017;

Art. 2º - Extinguir a Comissão face ao cumprimento dos requisitos de
inventário previstos no Decreto nº 6.018/2007;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO LOURENÇO DE SOUZA NETO

PORTARIA Nº 10, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O INVENTARIANTE DA EXTINTA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL S.A. - RFFSA,
nomeado pela Portaria nº 1.225, de 07/11/2018, publicada no DOU de 08/11/2018, no uso
de suas atribuições determinadas no inciso VII do art. 3º do Decreto nº 6.018, de
22/01/2007;

CONSIDERANDO a Comissão Nacional constituída pela Portaria nº 08/2007, de
28/03/2007, DOU de 30/03/2007, recomposta pela Portaria nº 14/2014, de 14/08/2014,
DOU de 19/08/2014, cujos trabalhos de inventário tem como objetivo coordenar e
supervisionar a organização dos acervos técnico, bibliográfico, documental e demais
informações necessárias, relativas a gestão dos aludidos acervos e transferi-los nos termos
do Decreto nº 6.018, de 22/01/2007;

CONSIDERANDO a Comissão Executiva de Inventário Regional constituída pela
Portaria nº 20/2007, de 04/05/2007, DOU de 07/05/2007, recomposta pelas Portarias nº
26/2009, de 20/07/2009, DOU de 21/07/2009; nº 27/2009, de 28/07/2009, DOU de
29/07/2009; nº 15/2014, de 14/08/2014, DOU de 19/08/2014; e revogada pela Portaria nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

